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De seneste 18 år er den tid, Folketinget i gennemsnit afsætter til at behandle et lovforslag, næsten 
halveret. Fra 81,7 dage i 2005 til 46,4 dage i 2022. Samlet set har Folketinget fået 35 dage mindre 
til at sætte sig ind i de ofte komplekse lovforslag. 

• I 2005 gik der i gennemsnit 81,7 dage fra et lovforslag blev fremsat, til det blev vedtaget ved 
3. behandlingen i Folketinget. I 2014 var behandlingstiden 64,8 dage og i 2022 blot 46,4 dage. 

• Dermed er den tid, Folketinget har til at behandle et lovforslag, i gennemsnit reduceret med 
ca. 35 dage svarende til næsten en halvering. 

• Tendensen med kortere tid til lovbehandlingen ser foreløbig ud til at fortsætte under SVM-
regeringen. 

• Lovbehandlingen i Folketinget er en central del af de demokratiske processer, da det er her 
Folketingets medlemmer har mulighed for bl.a. at stille spørgsmål til ministeren, modtage 
input fra borgerne, holde samråd om lovforslaget mv. Ifølge Folketingets hjemmeside skal 
lovbehandlingsprocessen ”sikre tid til omtanke”. 

• Der har de seneste år været en løbende debat om arbejdsforholdene i Folketinget, og 
hvorvidt den forhastede proces kan føre til dårligere beslutninger. Den stærkt forkortede 
lovbehandlingsproces underbygger formodningen om, at hastværket i Folketinget i dag er 
større end hidtil. 

• Folketinget bør have fokus på at få tempoet i lovgivningen mærkbart ned. Et konkret mål kan 
være at få behandlingstiderne tilbage på niveauet fra 2005. 

Figur 1 

Den gennemsnitlig behandlingstid mellem fremsættelse og vedtagelse er næsten halveret 

 
Kilde: CEPOS’ Reguleringsdatabase. 
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Hastværket starter før 1. behandlingen 

Ifølge Grundlovens §41 skal et lovforslag behandles tre gange i Folketinget, før det kan endeligt 

vedtages.1 Ifølge Folketingets forretningsorden §11 må en 1. behandling tidligst finde sted to dage 

efter, at lovforslaget er fremsat, og bør ikke finde sted før 5 dage efter fremsættelsen.2 Før 1. 

behandlingen vil lovforslaget have været drøftet i folketingsgrupperne, der udpeger en ordfører, som 

udtaler sig om forslaget på partiets vegne i Folketinget. 

Figur 2 nedenfor viser udviklingen i den gennemsnitlige tid mellem fremsættelse af lovforslaget og 1. 

behandlingen af lovforslaget. Figuren viser, at tendensen med hurtigere og hurtigere lovbehandling 

også findes tidligt i lovforløbet. I 2005 gik der i gennemsnit 20,9 dage fra lovforslaget blev fremsat til 

det blev førstebehandlet. I 2022 gik der kun halv så lang tid (10,8 dage). 

Figur 2 

Tiden mellem fremsættelse og 1. behandling er halveret 

 
Kilde: CEPOS’ Reguleringsdatabase. 

  

 

1 http://grundloven.dk/ 
2 https://lovkvalitet.dk/lovkvalitetsvejledningen/underside-1/7-2-1-behandling/ 
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Bilag: Detaljeret overblik over udviklingen over tid 

Figur 3 

Udviklingen i Folketingets behandlingstid af lovforslag fra fremsættelse til 3. behandling 

 
Kilde: CEPOS’ Reguleringsdatabase. 

Note: Data omfatter tidsplanen for alle lovforslag på www.ft.dk (tilgængelig siden Folketingets 1. samling 2004-05). 

Kun vedtagne lovforslag, samt lovforslag der er planlagt til 3. behandling, er medtaget. For delte lovforslag er antal 

dage beregnet fra fremsættelsen af det oprindelige lovforslag til vedtagelse af det delte lovforslag. Gennemsnittet 

for SVM-regeringen er beregnet på baggrund af 37 lovforslag, som er færdigbehandlet, eller hvor der d. 18. marts 

2023 var sat en dato for 3. behandlingen af lovforslaget. Gennemsnittet for SVM-regeringen er påvirket af, at man 

før jul hastebehandlede 10 lovforslag.3 For perioden efter 1. januar 2023 er gennemsnittet 45,2 dage. 

 

 

 

3 Jonas Herby (2023) 

http://www.ft.dk/
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Figur 4 

Udviklingen i Folketingets behandlingstid af lovforslag fra fremsættelse til 1. behandling 

 
Kilde: CEPOS’ Reguleringsdatabase. 

Note: Data omfatter tidsplanen for alle lovforslag på www.ft.dk (tilgængelig siden Folketingets 1. samling 2004-05), 

som er blevet 1. behandlet, eller hvor der er fastsat en dato for 1. behandlingen. For delte lovforslag er antal dage 

beregnet for alle dellovforslag. Gennemsnittet for SVM-regeringen er beregnet på baggrund af 63 lovforslag, som er 

1. behandlet, eller hvor der d. 18. marts 2023 var sat en dato for 1. behandlingen af lovforslaget. Gennemsnittet for 

SVM-regeringen er påvirket af, at man før jul hastebehandlede 10 lovforslag.4 For perioden efter 1. januar 2023 er 

gennemsnittet 11,1 dage. 

 

 

4 Jonas Herby (2023) 

http://www.ft.dk/
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